
Kuadri ligjor rregullator 

 
LIGJ Nr. 107/2021  PËR BASHKËQEVERISJEN 

neni 61 
SQDNE 

 
Sistemi i Qarkullimit të Dokumenteve me Nënshkrim Elektronik (SQDNE): 

 
1. Ofrimi i shërbimeve nga të gjitha institucionet shërbimofruese, aplikimet e të cilave realizohen 
nëpërmjet platformës “e-Albania”, do të realizohet vetëm elektronikisht duke siguruar lëshimin e 
dokumentit përfundimtar me vulë elektronike ose nënshkrim elektronik. 
2. Agjencia është përgjegjëse për monitorimin e zbatimit të afateve dhe të përdorimit të SQDNE-
së në rastet kur duhet të ketë shkëmbim dokumentacioni shoqërues ndërmjet institucioneve deri 
në marrjen e shërbimit dhe të dokumentit përfundimtar me vulë elektronike ose nënshkrim 
elektronik nga qytetarët dhe subjektet sipas afateve ligjore. 
3. Procedurat dhe metodologjia e monitorimit dhe e kontrollit të veprimtarisë administrative 
sipas pikës 1 të këtij neni përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

SQDNE   

Monitorimi i Sistemit të Qarkullimit të Dokumenteve me Nënshkrim Elektronik 

Misioni dhe qëllimi i funksionit të Drejtorisë së Monitorimit të Sistemit të Qarkullimit të 
Dokumenteve me Nënshkrim Elektronik (SQDNE) është të sigurojë respektimin e afateve ligjore 
të përcaktuara për shërbimet online të ofruara nga institucionet shtetërore nëpërmjet portalit “e-
Albania”, si dhe të monitoroj afatet kohore për shkëmbimin e dokumentacionit shoqërues të 
kërkuara ndërmjet institucioneve për ofrimin e shërbimit , duke garantuar efikasitet, 
transparencë në përputhje me kuadrin ligjor. 

 
VENDIM Nr.252, datë 29.4.2022 PËR PROCEDURAT E OFRIMIT TË SHËRBIMEVE ON-LINE NGA 
INSTITUCIONET SHËRBIMOFRUESE DHE PËR METODOLOGJINË E MONITORIMIT E TË KONTROLLIT 
TË VEPRIMTARISË ADMINISTRATIVE TË OFRIMIT TË TYRE, Në mbështetje të nenit 100 të 
Kushtetutës dhe të pikës 3, të nenit 61, të ligjit nr.107/2021, “Për bashkëqeverisjen”, me 
propozimin e Kryeministrit, Këshilli i Ministrave 
 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
1. Në fushën e veprimit të këtij vendimi përfshihen shërbimet e të gjitha institucioneve 
shërbimofruese, aplikimet e të cilave kryhen nëpërmjet platformës “e-Albania” dhe që duhet të 
realizohen vetëm elektronikisht, duke siguruar lëshimin e dokumentit përfundimtar me vulë 
elektronike ose nënshkrim elektronik. 
2. Ky vendim ka për qëllim të sigurojë që ofrimi në mënyrë elektronike i shërbimeve të 
institucioneve shtetërore të jetë sa më cilësor dhe në përputhje me përcaktimet e nenit 61, të 
ligjit 



nr.107/2021, “Për bashkëqeverisjen”, dhe të legjislacionit në fuqi. 
3. Ky vendim ka për objekt rregullimin e: 
a) procedurës së ofrimit të shërbimit në mënyrë elektronike nga institucionet shtetërore, duke 
lëshuar dokumentin përfundimtar elektronik, me nënshkrim ose vulë elektronike, në favor të 
subjektit kërkues; 
b) procedurës dhe të afateve të shkëmbimit të dokumenteve ndërmjet institucioneve, 
nëpërmjet sistemit të qarkullimit të dokumenteve me nënshkrim elektronik, në rastet kur duhet 
të 
ketë shkëmbim dokumentacioni shoqërues ndërmjet institucioneve deri në marrjen e shërbimit 
dhe të dokumentit elektronik me vulë elektronike ose nënshkrim elektronik; 
c) metodologjisë së monitorimit dhe të kontrollit të veprimtarisë administrative, që kryhet në 
funksion të ofrimit të shërbimit në mënyrë elektronike. 
4. Ndërveprimi i institucioneve ofruese të shërbimit me subjektet kërkuese, si dhe vendosja në 
dispozicion të tyre e dokumentit elektronik kryhen nëpërmjet platformës “e-Albania”. Të gjitha 
institucionet, që ofrojnë shërbime publike të lëshimit të dokumenteve zyrtare, janë të detyruara 
t’ia vendosin ato në dispozicion subjekteve kërkuese, në formën e dokumentit elektronik, me 
nënshkrim ose vulë elektronike, nëpërmjet platformës së sipërpërmendur. 
5. Në këtë vendim, termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 
a) “Institucion shtetëror”, institucioni i administratës shtetërore nën përgjegjësinë e Këshillit 
të Ministrave, sipas kuptimit të ligjit nr.90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e 
administratës shtetërore”; 
b) “Shërbim on-line”, procesi që konsiston në apo konkludohet me vendosjen në 
dispozicion të informacionit, lëshimin e një akti administrativ apo dokumenti zyrtar, në favor të 
subjektit kërkues apo përfitues, në përputhje me Kodin e Procedurave Administrative dhe që në 
kuadër të këtij vendimi kryhet vetëm elektronikisht, sipas nenit 61, të ligjit nr.107/2021, “Për 
bashkëqeverisjen”; 
c) “Platforma “e-Albania”” ose “Portali unik qeveritar “e-Albania””, ka të njëjtin kuptim 
si në vendimin përkatës të Këshillit të Ministrave për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore 
“Portali unik qeveritar “e-Albania”” dhe miratimin e rregullave për mënyrën e funksionimit të 
pikës së vetme të kontaktit; 
ç) “Sistemi i qarkullimit të dokumenteve me nënshkrim elektronik”, në vijim i quajtur 
“SQDNE”, është sistemi i cili bën të mundur komunikimin, shkëmbimin e dokumenteve 
shoqëruese të kërkuara ndërmjet institucioneve për ofrimin e shërbimit, aplikimi i të cilit 
realizohet nëpërmjet platformës “e-Albania”, deri në lëvrimin e tij dhe lëshimin e dokumentit 
përfundimtar me vulë elektronike ose nënshkrim elektronik, si dhe monitorimin e lëvrimit të 
shërbimit sipas afateve ligjore. 
 
MONITORIMI DHE KONTROLLI I ZBATIMIT, SHKELJET DHE PASOJAT 
23. Në mënyrë që të zbatohen afatet për shërbimin ndaj kërkuesit, nëpunësit, eprori apo 
titullari duhet të kenë mundësinë e monitorimit nëpërmjet sistemit për të verifikuar statusin e 
kërkesës. Çdo nëpunës përgjegjës duhet të vetëdeklarojë, nëpërmjet sistemit, ofrimin e 
shërbimit 
ose statusin e kërkesës, duke përfshirë dhe datën në të cilën është ofruar ky shërbim te qytetari 
ose subjekti që ka paraqitur kërkesën. 



24. Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje është institucioni përgjegjës për monitorimin e 
raportimin e zbatimit të afateve dhe përdorimit të SQDNE-së, në rastet kur duhet të ketë 
shkëmbim dokumentacioni shoqërues ndërmjet institucioneve deri në ofrimin e shërbimit dhe 
të 
dokumentit përfundimtar me vulë elektronike ose nënshkrim elektronik në platformën 
“eAlbania”, sipas afateve ligjore. 
25. Nëpunësit përgjegjës raportojnë pranë Agjencisë për Dialog dhe Bashkëqeverisje për 
vonesat, kërkesat e refuzuara apo gabimet gjatë procesit për kërkim dokumentacioni, ofrimin e 
shërbimit dhe masat e marra nga institucioni në rast vonese në ofrimin e shërbimit. 
26. Moskthimi brenda afatit të përcaktuar në këtë vendim i një dokumenti shoqërues nga 
institucioni përgjegjës nuk përbën pengesë për institucionin kërkues që të vijojë procedurat e 
mëtejshme të trajtimit të kërkesës. 
27. Mosrespektimi i detyrimeve të përcaktuara në këtë vendim përbën kundërvajtje 
administrative dhe trajtohet sipas përcaktimeve të nenit 56, të ligjit nr.107/2021, “Për 
bashkëqeverisjen”, duke nisur procedurën e inspektimit. Në përfundim të inspektimit, në rast se 
konstatohen shkeljet e afateve dhe të procedurave të përcaktuara në këtë vendim, ndaj 
punonjësit 
apo nëpunësit përgjegjës të administratës dhe/ose titullarit të institucionit merren masat e 
parashikuara në dispozitën e sipërpërmendur të ligjit nr.107/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


